
   AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Presencial, Processo Licitatório Nº. 028/2014, do 
tipo menor preço global, com o objetivo de RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTES DE IN-
TEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS. A sessão pública 
dar-se-á no dia 22/05/2014, às 14h00min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site www.prefei-
turademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 
07/05/2014. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 017.2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM E MINI 
TRIO.
Fornecedor: GILBERTO ANDRADE DE OLIVEI-
RA – CNPJ: 13.132.531/0001-80. ENDEREÇO: 
AVENIDA CASTELO BRANCO, Nº. 58, CEN-
TRO, MACAÍBA/RN, CEP: 59.280-000. Itens ven-
cidos: 01 – R$ 28,00 e 02 R$ 60,00. Representante 
legal da empresa Gilberto Andrade de Oliveira. Re-
presentantes do Município: Fernando Cunha Lima 
Bezerra - Prefeito Municipal. Silvana Cosme Perei-
ra - Gestora do Fundo Municipal de Saúde. Andréa 
Carla Ferreira da Silva Bezerra - Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social.
...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 096.2013.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
GRÁFICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDORES: IARA ALVES DE OLIVEI-
RA - ME - CNPJ: 04.984.566/0001-56. ENDERE-
ÇO: RUA AMARO FAUSTO CAVALCANTE, Nº. 
145, COHAB, CABO DE SANTO AGOSTINHO/
PE, CEP: 54.520-360. ITEM VENCIDO: 04 - R$ 

0,04. REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: 
LEONARDO RAFAEL ANDRADE DE OLIVEI-
RA.; ITAPISSU GRÁFICA LTDA - ME - CNPJ: 
03.635.479/0001-20. ENDEREÇO: ESTRADA 
VELHA DE AGUA FRIA, Nº. 1150, AGUA FRIA, 
RECIFE/PE, CEP: 52.111-000. ITEM VENCIDO: 
94 - R$ 0,05. REPRESENTANTE LEGAL DA EM-
PRESA: PAULO HENRIQUE VASCONCELOS 
OLIVEIRA CHAVES.; JAIRO LOPES DE CAS-
TRO - CNPJ: 14.453.750/0001-23. ENDEREÇO: 
RUA SAMPAIO CORREIA, Nº. 16 – A, NOSSA 
SENHORA DA APRESENTAÇÃO, NATAL/RN, 
CEP: 59.040-090. ITEM VENCIDO: 95 - R$ 0,23. 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: JAI-
RO LOPES DE CASTRO.; MARICLEYDSON 
COSTA DA SILVA - ME - CNPJ: 17.340.447/0001-
02. ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 441 – 1º 
ANDAR – CIDADE ALTA – NATAL/RN – CEP: 
59.025-003.  ITENS vencidos: 02 - R$ 0,04, 03 - R$ 
0,01, 05 - R$ 0,04, 06 - R$ 0,04, 07 - R$ 0,04, 08 - 
R$ 0,04, 09 - R$ 0,04, 13 - R$ 0,05, 15 - R$ 0,04, 
18 - R$ 0,04, 19 - R$ 0,04, 20 - R$ 0,04, 21 - R$ 
0,04, 22 - R$ 0,04, 23 - R$ 0,04, 24 - R$ 0,04, 25 - 
R$ 0,97, 29 - R$ 1,18, 30 - R$ 0,95, 31 - R$ 0,04, 
32 - R$ 0,04, 33 - R$ 0,04, 34 - R$ 0,04, 35 - R$ 
0,04, 39 - R$ 0,04, 40 - R$ 0,04, 41 - R$ 0,04, 42 - 
R$ 0,04, 43 - R$ 0,04, 45 - R$ 0,04, 46 - R$ 0,04, 
47 - R$ 0,04, 48 - R$ 0,04, 49 - R$ 0,04, 51 - R$ 
0,04, 52 - R$ 0,04, 53 - R$ 0,06, 54 - R$ 0,06, 55 - 
R$ 0,04, 56 - R$ 0,04, 57 - R$ 0,04, 58 - R$ 0,04, 
59 - R$ 0,04, 60 - R$ 0,04, 61 - R$ 0,04, 62 - R$ 
0,04, 63 - R$ 0,04, 64 - R$ 0,06, 65 - R$ 0,04, 66 - 
R$ 0,06, 67 - R$ 0,06, 68 - R$ 0,04, 69 - R$ 0,04, 
70 - R$ 0,04, 71 - R$ 0,04, 72 - R$ 0,06, 73 - R$ 
0,06, 74 - R$ 0,06, 75 - R$ 0,06, 76 - R$ 0,06, 77 - 
R$ 0,06, 78 - R$ 0,04, 79 - R$ 0,04, 80 - R$ 0,06, 
81 - R$ 0,04, 82 - R$ 0,04, 83 - R$ 0,04, 84 - R$ 
0,03, 85 - R$ 0,04, 86 - R$ 0,04, 87 - R$ 0,04, 88 - 
R$ 0,04, 96 - R$ 0,06, 97 - R$ 0,04, 98 - R$ 0,06, 99 
- R$ 0,06, 100 - R$ 0,04, 101 - R$ 0,06 E 102 - R$ 
0,18. REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: 
MARICLEYSON COSTA DA SILVA.; PERFIL 
GRAFICA - CNPJ: 08.829.277/0001-33. ENDE-
REÇO: RUA ALAMEDA DAS HORTÊNSIAS, Nº. 
48, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE, CEP 51.160-400. 
ITENS VENCIDOS: 17 - R$ 0,02, 26 - R$ 1,88, 27 
- R$ 0,95 E 28 - R$ 0,66. REPRESENTANTE LE-
GAL DA EMPRESA: MANOEL JANUÁRIO DOS 
SANTOS FILHO. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 097.2013.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CESSÃO DE LICENÇA DE USO 
SOFWARES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Empresa: D C DE ARAÚJO JÚNIOR - CNPJ: 
08.175.043/0001-10. ENDEREÇO: RUA CEL. 
JOSÉ GUIMARÃES, Nº. 63, LAGOA NOVA, 
NATAL/RN, CEP: 59.054-795. Item 01: Subitens: 
01 – R$ 500,00; 02 – R$ 250,00; 03 – R$ 250,00 e 
04 – R$ R$ 400,00. Representante legal da empre-
sa: Davi Costa de Araújo Júnior. Representantes do 
Município: Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito 
Municipal. Silvana Cosme Pereira - Gestora do Fun-
do Municipal de Saúde.
...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 099/2013.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS PARA GELADEIRAS E FREEZERS.  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.           
Fornecedor: GLACIAL REFRIGERAÇÃO LTDA 
– CNPJ: 40.986.937/0001-00. ENDEREÇO: RUA 
ALMINO AFONSO, Nº. 40, RIBEIRA, NATAL/
RN, CEP: 59.012-010. Item vencido 01 – R$ 
68.999,45. Representante legal da empresa: Ary 
Soares Barbosa. Representantes do Município: Fer-
nando Cunha Lima Bezerra - Prefeito Municipal. 
Silvana Cosme Pereira. Gestora do Fundo Munici-
pal de Saúde. Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra 
- Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social
...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 012.2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: COMERCIAL APOLO LTDA 
- EPP - CNPJ: 02.440.676/0001-21. ENDERE-
ÇO: RUA VALDIR TARGINO, Nº. 3558, CAN-
DELARIA, NATAL/RN, CEP: 59.064-670. Itens 
vencidos: 03 - R$ 11,89 e 04 - R$ 13,89. Repre-
sentante legal da empresa: Antônio Felix Barbosa 

ANO IV – N° 575 - Macaíba-RN, quarta-feira, 07 de maio de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISO

EXTRATO



ANO IV – N° 575 - Macaíba-RN, quarta-feira, 07 de maio de 20142

Filho.; HML COMERCIAL LTDA – ME - CNPJ: 
05.393.059/0001-00. ENDEREÇO: RUA JOSEFA 
TAVEIRA, Nº. 354, MANGABEIRA I, JOÃO PES-
SOA/PB, CEP: 58.055-000. Item vencido: 02 - R$ 
18,60. Representante legal da empresa: Douglas 
Bernardo Azevedo.; NILCATEX TEXTIL LTDA 
- CNPJ: 95.948.618/0001-94. ENDEREÇO: RUA 
ADELE WRUCK, Nº. 120, BLOCO I, ITOUPAVA-
ZINHA, BLUMENAU/SC, CEP: 89.066-354. Item 
vencido: 05 - R$ 27,60.   Representante legal da 
empresa: Gênison da Silva.; V & H COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE MICROFILMAGEM LTDA - ME 
- CNPJ: 07.623.886/0001-79. ENDEREÇO: RUA 
ANTÔNIO PRADO, Nº. 27, CIDADE DA ES-
PERANÇA, NATAL/RN, CEP: 59.071-440. Item 
vencido: 01 – R$ 21,00. Representante legal da em-
presa: Ricardo Ferreira da Rocha. Representante do 
Município: Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito 
Municipal. 
...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 018.2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE BATERIAS, 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PITO E PROTE-
TORES PARA PNEUS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: DUNAS PNEUS E PEÇAS 
LTDA - ME - CNPJ: 12.868.557/0001-28.  ENDE-
REÇO: RUA PROFESSOR CAETANO, Nº. 94-A, 
CENTRO, MACAÍBA/RN, CEP: 59.141-170. Itens 
vencidos: 02 - R$ 220,00, 05 - R$ 4,99, 09 - R$ 
300,00, 18 - R$ 2.070,00, 20 - R$ 340,00, 21 - R$ 
525,00, 22 - R$ 1.050,00, 25 - R$ 269,00, 27 - R$ 
430,00, 31 - R$ 1.780,00, 33 - R$ 2.680,00, 35 - 
R$ 3.100,00 e 39 - R$ 47,00. Representante legal da 
empresa: Mavinier Emanuel Araújo de Medeiros.; 
PNEUTEX LTDA - CNPJ: 10.761.839/0001-04. 
ENDEREÇO: Av. MARECHAL DEODORO DA 
FONSECA, Nº. 305, PETROPOLIS, NATAL/RN, 
CEP: 59.012-240. Itens vencidos: 01 - R$ 565,00, 
03 - R$ 235,00, 04 - R$ 380,00, 06 - R$ 85,00, 07 - 
R$ 165,00, 08 - R$ 165,00, 10 - R$ 55,00, 11 - R$ 
79,00, 12 - R$ 29,50, 13 - R$ 29,50, 14 - R$ 44,00, 
15 - R$ 55,00, 16 - R$ 855,00, 17 - R$ 1.790,00, 
19 - R$ 2.990,00, 23 - R$ 180,00, 24 - R$ 218,00, 
26 - R$ 319,00, 28 - R$ 585,00, 29 - R$ 770,00, 30 
- R$ 2.580,00, 32 - R$ 1.190,00, 34 - R$ 1.290,00, 
36 - R$ 40,00, 37 - R$ 82,00, 38 - R$ 82,00 e 40 - 
R$ 40,00.  Representante legal da empresa: João Al-
berto Alves Teixeira. Representantes do Município: 
Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito Municipal. 
Silvana Cosme Pereira - Gestora do Fundo Munici-
pal de Saúde. Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra 
- Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social.
...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 019.2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NOS SERVIÇOS FUNEBRES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CASA FUNERÁRIA SANTA 
ANA LTDA - ME / CNPJ: 01.610.479/0003-02. EN-
DEREÇO: AVENIDA MONICA DANTAS, Nº. 40, 
CENTRO, MACAÍBA/RN, CEP: 59.280-000. Itens 
vencidos: 01 - R$ 450,00, 02 - R$ 180,00, 03 - R$ 

930,00, 04 - R$ 70,00, 05 - R$ 2,80, 06 - R$ 70,00, 
07 - R$ 350,00, 08 - R$ 160,00 e 09 - R$ 350,00. 
Representante legal da empresa: Izaias de Souza Re-
voredo. Representante do Município: Andréa Carla 
Ferreira da Silva Bezerra - Gestora do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social.
...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 020.2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES DE PRÊMIOS PARA CAMPA-
NHA PROMOCIONAL “IPTU PREMIADO – 
2014”.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: JR INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME – CNPJ: 
17.570.889/0001-45. ENDEREÇO: RUA SENA-
DOR DUARTE FILHO, Nº. 116, SANTOS REIS, 
PARNAMIRIM/RN, CEP: 59.141-110. Item venci-
do: 01 - R$ 1.400,00. Representante legal da empre-
sa: Herickson Cidarta Gomes de Oliveira. Represen-
tante do Município: Fernando Cunha Lima Bezerra 
- Prefeito Municipal.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN. CONTRATADA: MARCOS R. DA 
SILVA OLIVEIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM. VI-
GÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 119.560,00. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 041/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CON-
TRATANTE. MARCOS R. DA SILVA OLIVEIRA 
P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. CONTRA-
TADA: CINTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– EPP. OBJETO: SUPRESSÃO DO ITEM 08 E A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO. VIGENCIA: 12 (DOZE) ME-
SES. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.298,00. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. WIL-
TON ACIPRESTE JÚNIOR P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: CINTE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP. OBJETO: SUPRESSÃO 
DO ITEM 08 E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. VALOR MENSAL ESTIMA-
DO: R$ 1.298,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
021/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 

WILTON ACIPRESTE JÚNIOR P/ CONTRATA-
DO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRATADA: 
CINTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP. 
OBJETO: SUPRESSÃO DO ITEM 08 E A PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR 
MENSAL ESTIMADO: R$ 599,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. ROBERTA CABRAL 
MEDEIROS - DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBA/PREV P/ CONTRATANTE. WILTON 
ACIPRESTE JÚNIOR P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
Contratada: D C DE ARAÚJO JÚNIOR. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA CESSÃO DE LICENÇA DE USO SO-
FWARES. Vigência: 12 (doze) meses. Valor global: 
R$ 7.800,00. Processo licitatório nº 097/2013. Mo-
dalidade: Pregão Presencial. Silvana Cosme Pereira 
- Gestora do Fundo Municipal de Saúde p/ Contra-
tante. Davi Costa de Araújo Júnior p/ Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contrata-
da: D C DE ARAÚJO JÚNIOR. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CESSÃO DE LICENÇA DE USO SOFWARES. Vi-
gência: 12 (doze) meses. Valor global: R$ 9.000,00. 
Processo licitatório nº 097/2013. Modalidade: Pre-
gão Presencial. Fernando Cunha Lima Bezerra - 
Prefeito Municipal p/ Contratante. Davi Costa de 
Araújo Júnior p/ Contratado.
...................................................................................
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Pelo presente termo aditivo fica alterado o con-
trato de Prestação de Serviços, celebrado entre as 
partes, sendo de um lado como CONTRATANTE, 
o MUNICIPIO DE MACAIBA, Pessoa Jurídica 
de Direito Publico, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 
08.234.148/0001-00, com sede à Avenida Mônica 
Dantas, 034, Centro, Macaíba/RN, representado pelo 
seu Prefeito Constitucional, Dr. Fernando Cunha 
Lima Bezerra, brasileiro, solteiro, médico, residente 
a Rua Leão do Norte, nº. 3850, Traíras, Macaíba/
RN, portador da cédula de identidade n.º 372.658 
SSP/RN, inscrito no CPF/MF sob n.º 221.369.674-
87, e do outro lado como CONTRATADO, a em-
presa COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.758.526/0001-50, com 
sede Rua Venâncio Alves, nº. 07, Conjunto Auta de 
Souza, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59280-000, neste 
ato representada pelo seu Sócio Administrador o Se-
nhor Edward Alves de Araújo, CPF n.º 108.380.074-
49, RG sob o número 154.836 – SSP/RN, ficam 
acordados com a Lei Federal n. º 8.666/93 e suas 
alterações, com o contrato do processo licitatório nº. 
025/2013 e as clausulas estabelecidas neste termo, 



ANO IV – N° 575 - Macaíba-RN, quarta-feira, 07 de maio de 2014 3

conforme especificações a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1. O presente termo aditivo tem como obje-
tivo acréscimo de 01 (um) veículo, tipo caminhone-
te, ao Item 01 do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRESCIMO:
2.1. Fica acrescido aos quantitativos antes contrata-
dos o item abaixo relacionado:
- QUANTIDADE INICIAL CONTRATADA:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR:
3.1. Pelo acréscimo nos quantitativos será pago o 
valor mensal de R$ 4.820,00 (quatro mil oitocentos 
e vinte reais), perfazendo um valor de R$ 43.380,00 
(quarenta e três mil, trezentos e oitenta reais), para 
os 09 (nove) meses restantes, passando o valor 
global do contrato a ser de R$ 1.828.485,00 (hum 
milhão oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL:
4.1. O presente termo aditivo tem como fundamenta-
ção legal o artigo 65, I, “b”, c/c § 1º da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA QUINTA - DO PROCESSO LICITA-
TÓRIO:
5.1. A presente contratação foi autorizada através do 
processo licitatório nº 025/2013, modalidade Pregão 
Presencial.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSU-
LAS DO CONTRATO
6.1. Permanecem inalteradas as demais clausulas do 
contrato, não sendo alteradas pelo presente termo.
CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO:
7.1. Fica eleito o Foro da Comarca do Município 
de Macaíba/RN para dirimir as questões ou dúvidas 
provenientes desse termo, 
E por estarem justos e acordados, mandou-se lavrar 
o presente termo aditivo, em 03 (três) vias, para que 
surta os efeitos legais e jurídicos.

Macaíba/RN, em 01 de Abril de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

P/CONTRATANTE

Edward Alves de Araújo
P/CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
1._______________________________________ 
CPF/MF: ________________________________

2.________________________________________
CPF/MF: ________________________________

PORTARIA Nº 182/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente 
com a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, 
nos usos de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
40, §1º, III, do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 c/c 
art. 66 da Lei Municipal 1.586/2011.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no 
art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de 
Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no 
processo nº 2677/2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Aposentadoria voluntária 
por idade ao servidor efetivo HUMBERTO 
DE SOUZA TINOCO, matriculado sob o nº 
0019615-1, no cargo de Vigia, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação na Casa da Meren-
da, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição e calculados através da média arit-
mética simples das maiores remunerações con-
forme o artigo 66 da Lei Municipal 1.586/2011. 
O valor do provento será complementado para 
que não seja inferior ao salário mínimo vigente, 
conforme dispositivo do artigo 66, §5º da Lei 
1.586/11. Os proventos são calculados com base 
nas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Vigia
- 02 (dois) qüinqüênios correspondendo a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo 
ocupado pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
01 de maio de 2014.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV 

.......................................................................
PORTARIA Nº 195/2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas por 
Lei, em especial o que dispõe o art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO a representação formulada 
pela Secretária Municipal de Educação na qual 

são narrados fatos com relação ao servidor 
ADEMAR TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, 
ocupante do cargo público de Professor da rede 
municipal de ensino.

CONSIDERANDO que os dados constantes da 
representação e os documentos a ela apensados 
nos levam a concluir pela necessidade de maior 
aprofundamente em busca da verdade real. 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 
389/1995 – Regime Juridico Unico dos Servido-
res Públicos – preconiza em seu art. 198: 

“Artigo 198 – A sindicância será instaurada 
quando a falta funcional não se revelar evidente 
ou for incerta a autoria.

§ 1º. – A sindicância será procedida por 02 
(dois) servidores designados pelo Prefeito Mu-
nicipal de Macaíba.

§ 2º. – No prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogada uma única vez, por igual período.”

CONSIDERANDO finalmente que é poder-de-
ver do Administrador Público buscar a verdade 
real nas práticas utilizadas nos órgãos que 
integram a o Poder Público. 
 
RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de SINDICÂN-
CIA visando apurar fatos relatados na repre-
sentação formulada pela Secretria Municipal de 
Educação em desfavor do servidor ADEMAR 
TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR.

Art. 2º Para conduzir o procedimento admi-
nistrativoa ficam nomeados os servidores 
DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA e 
FRANCIGLEY VASCONCELOS DE AMO-
RIM, Colegiado que será presidido pelo pimeiro 
servidor citado. 

Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para aprensentar relatório conclusivo acer-
ca dos fatos.

Art. 4º. O servidor público interessado deverá 
ser cientificado de forma pessoal da propositura 
do procedimento em tela, com franquia dos 
autos ao mesmo, caso seja requerido. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 07 de maio de 2014. 

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA



ANO IV – N° 575 - Macaíba-RN, quarta-feira, 07 de maio de 20144

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841
2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3271-6842

MINISTÉRIO PÚBLICO
ATOS OFICIAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva

Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

..

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO

PODER LEGISLATIVO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

ATOS OFICIAIS DO PODER JUDICIÁRIO

Espaço não utilizado

Espaço não
Utilizado


